



**MUNICÍPIO DE JACUTINGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Junho de 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes         | 73.111.100,00 | 34.689.041,03 | -38.422.058,97 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 61.848.312,09 | 25.061.141,42 | -36.787.170,67 |
| 11                            | Receita Tributaria         | 10.951.550,00 | 5.961.747,76  | -4.989.802,24  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 34.058.800,00 | 14.650.141,28 | -19.408.658,72 |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 2.700.000,00  | 1.353.617,70  | -1.346.382,30  | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 34.058.800,00 | 14.650.141,28 | -19.408.658,72 |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 301.000,00    | 211.960,23    | -89.039,77     | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 74.000,00     | 49.772,02     | -24.227,98     |
| 14                            | Receita Agropecuaria       | 1.000,00      | 0,00          | -1.000,00      | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 74.000,00     | 49.772,02     | -24.227,98     |
| 15                            | Receita Industrial         | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 27.715.512,09 | 10.361.228,12 | -17.354.283,97 |
| 16                            | Receita De Servicos        | 3.304.800,00  | 1.639.386,15  | -1.665.413,85  | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 52.683.950,00 | 24.430.005,78 | -28.253.944,22 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 341.000,00    | 124.154,35    | -216.845,65    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 3.168.800,00  | 1.092.323,41  | -2.076.476,59  | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 21.415.012,09 | 6.726.996,28  | -14.688.015,81 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -7.175.000,00 | -3.428.715,56 | 3.746.284,44   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                       | 65.936.100,00 | 31.260.325,47 | -34.675.774,53 | 33                            | Soma   | 61.848.312,09 | 25.061.141,42 | -36.787.170,67 |
|                               | Déficit Corrente           | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 4.087.787,91  | 6.199.184,05  | 2.111.396,14   |
|                               | SUB - TOTAL                | 65.936.100,00 | 31.260.325,47 | -34.675.774,53 |                               | SUB - TOTAL  | 65.936.100,00 | 31.260.325,47 | -34.675.774,53 |
| 2                             | Receitas de Capital        | 3.063.900,00  | 156.800,10    | -2.907.099,90  | 4                             | Despesas de Capital                                | 6.551.687,91  | 746.875,68    | -5.804.812,23  |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 44                            | Investimentos                                      | 5.626.820,83  | 344.847,46    | -5.281.973,37  |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 4.000,00      | 0,00          | -4.000,00      | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 5.626.820,83  | 344.847,46    | -5.281.973,37  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 3.059.900,00  | 156.800,10    | -2.903.099,90  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 924.867,08    | 402.028,22    | -522.838,86    |
|                               | Soma                       | 3.063.900,00  | 156.800,10    | -2.907.099,90  | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 600.000,00    | 0,00          | -600.000,00    |
|                               | Déficit Capital            | 4.087.787,91  | 590.075,58    | -3.497.712,33  |                               | Soma   | 7.151.687,91  | 746.875,68    | -6.404.812,23  |
|                               | SUB - TOTAL                | 7.151.687,91  | 746.875,68    | -6.404.812,23  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |                            |               |               |                |                               | SUB - TOTAL  | 7.151.687,91  | 746.875,68    | -6.404.812,23  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
|                               | Total de Receitas          | 69.000.000,00 | 31.417.125,57 | -37.582.874,43 |                               | Total de Despesas                                  | 69.000.000,00 | 25.808.017,10 | -43.191.982,90 |
|                               | Déficit                    | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit  | 0,00          | 5.609.108,47  | 5.609.108,47   |
|                               | TOTAL GERAL                | 69.000.000,00 | 31.417.125,57 | -37.582.874,43 |                               | TOTAL GERAL  | 69.000.000,00 | 31.417.125,57 | -37.582.874,43 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA  
CAMARA MUNICIPAL DE JACUTINGA (MG)